tocollum alterius notarii adhuc vivi . Authent. seu novella 4 , de tabel-

lionib. collat. 4 , juncta Glossa ibid . verb. Ipsiper se cap. cum p. Tabel-

lio 15, de fide instrumentor. et Glossa, ibid. verb. Perpetuam, ubi ex-

presse dicit, quod tabellio, dum vivit, non potest alteri committere com-

pletionem instrumenti, sed ipsemet debet complere instrumentum, prout

in protocollo reperitur.

Secunda est, quod ad id interveniat auctoritas judicis, sive ordi-

narii, sive delegati, qui de morte seu diuturno impedimento prioris

notarii simulque de fide, et integritate illius et protocolli, seu nota-

rum ab ipso factarum summarie cognoscat ; cap. Cum p. Tabellio 15,

de fide instrumentor., practic. quaest. cap. 21 , n . 3. Pirhing. loc. cit . ,

n. 19. Reiffenstuel , loc. cit. , n . 51 et 54 et alii passim.

Tertia est, quod notarius id faciat ad petitionem eorum , quorum

interest, sicque etiam pars adversa , cujus interest, debet citari, cit.

cap. cump. Tubellio 15, de fide instrumentor. Pirhing, loc. cit. , n. 19.

Reiffenstuel, loc. cit . , n. 50 et alii communiter.

Quarta est, quod notarius id praestet fideliter, nihil ad substan-

tiam pertinens addendo, diminuendo, vel mutando ex iis, quae in

notis , seu protocollo defuncti continentur. Glossa in cit. cap. cum p.

Tabellio verb. perpetuam, ubi expresse dicit, quod debet complere in-

strumentum prout in protocollo reperitur, nihil addendo, vel diminuendo,

quam
in protocollo continetur, ut in authent. de tabell. collat. 4. Abbas,

Supplem. Vol. IV. P. 2. 77
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ibid. n. 5 , et Joan . Andreas, n . 8. Reiffenst., loc. cit . , n . 53. Pirhing,

loc. cit., n. 19, et alii passim.

Quinta est, quod notarius actum, seu protocollum notarii mortui

redigat in publicam instrumenti formam . Et tale protocollum semper

penes se servet, cap. Quoniam contra 11 , de probationib , et cit. au-

thentica de tabellionibus, collat. 4, ea dicta ratione. Ut habeat unde

sciat negotium, et interrogatus a judice possit, quae subsecuta sunt, co-

gnoscere, et respondere . Pirhing. loc. cit., n. 19. Reiffenstuel, loc. cit.,

n. 52 et alii communiter.

Gli esemplari, od i trassunti degli originali strumenti se vengo-

no fatti per autorità di un giudice ordinario o delegato da una pub-

blica persona, e sono osservate quelle cose, che per diritto osservar

si debbono hanno forza di provare, egualmente che gli originali, se-

condo il testo espresso nel capo Si instrumenta 16, de fide instrumen-

torum, in cui si legge, pag. 68, col . 2. Si instrumenta propter vetusta-

tem, vel propter aliam justam causam exemplaria petantur, coram ordi-

nario judice, vel delegato, ab eo specialiter praesententur, qui re ea

diligenter inspecta, in nulla suiparte vitiata reperiret, per publicam per-

sonam illa praecipiat exemplaria, eamdem auctoritatem per hoc cum ori-

ginalibus habitura.

Anzi in molti casi gli esemplari hanno la medesima forza di pro-

va che gli originali , quantunque sieno fatti senza autorità del giudi-

ce. E ciò ha luogo specialmente quando nelle lettere pontificie tro-

vasi la seguente clausola, pag . 68, col . 2. Quod praesentium tran-

sumptis etiam impressis manu alicujusque notarii publici subscriptis, et

sigillo alicujus personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis ea-

dem prorsus fides adhibeatur si forent exhibitae, vel ostensae ; tunc

enim, ut exemplaria vim habeant probandi sufficit praedicta in tali

clausula observari. Reiffenstuel, loc. cit. , n. 65 et alii communiter.

Parimenti, quando l'esemplare è scritto per mano di un qualche

notaio che fece lo strumento originale. Imperocchè lo stesso notaio

può fare molti istessissimi strumenti , sul medesimo affare, sul qual

caso essendo egli l'autore medesimo della stessa scrittura, devesi

prestare ad amendue la medesima fede secondo l'argomento del

capo Dudum 20 De convers. conjugatur. , dove un tale strumento
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dopo la perdita del primo fatto dallo stesso notaio fu tenuto per le-

gittimo e valido. Così il Pirhing, loc. cit., n . 23, ed il Reiffenstuel,

loc. cit., num. 66 , nonchè il Mascardo, de probat. , conclus . 712 ,

num. 35.

Il Pirhing poi trattando questa cosa, ed appoggiando il suo dire

sopra i diversi capi del diritto così nella materia prosegue. Item

quando notarius exemplum instrumenti conficit de consensu, et roga-

tu partium, quarum interest ; tunc enim illud fidem facit, ct plene

probat etiam sine judicis auctoritate saltem in praejudicium partium ,

earumque successorum, quia in cit . cap. Si instrumenta 10, de fide

instrumentor., est sermo, quando ex unius tantum partis voluntate

instrumentum originale per notarium exemplatur, tunc enim neces-

sario requiritur judicis auctoritas : secus autem si id fiat ex consen-

su omnium partium, quarum interest .

Actus non potest regulariter petere ut scripturae, et instrumenta

propria, rei sibi ab ipso tradantur ad probandam suam intentionem ;

nec reus suas scripturas, et instrumenta quibus in judicio non est

usurus, tenetur tradere, seu consignare ipsi actori. Communis per

tex. cap. 1 , de probationib . , juncto eius summario, in quo expresse

dicitur. Reus actori sua propria instrumenta dare non tenetur et l. Qui

accusare 4 , cod. de edendo ; non enim juris , aut aequitatis ratio per-

mittit, ut quis invitus arma, quibus impugnatur adversario suo tra-

dere, eumque contra se adjuvare rogatur, 1. nimis grave cod . de te-

stibus.

*
Tenetur tamen reus tradere actori petenti instrumenta commu-

nia, et si judex parti petenti non faciat tradi instrumenta communia,

licet ab ipso appellatur, et quidquid post appellationem attentatum

fuerit, non valeat communis textu expresso in cap. P. perpetuas vica-

rius 12, de fide instrumentor. juncta Glossa, ibidem verb. Instrumen-

torum communium cum pluribus juribus ibi a se adductis.

Instrumenta inter se contraria, si ab eadem parte contra ad-

versarium suum producantur in judicio, nihil probant, sed fidem sibi

ad invicem derogant, textu expresso in cap . imputari 13 , de jure in-

strumentor. ubi insuper redditur ratio ibi . Imputari eo potest quod

contranas inter se scripturas in judicio protulit fidem sibi ad invicem de-
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rogantes, cum in ipsius fuerit potestatem quam voluerit non proferre et

concordat l. scriptura cod . eodem.

Se poi vengono dalle parti prodotti degli strumenti contrarii al-

lora si deve attenersi allo strumento più degno, come per esempio,

al pubblico anzichè al privato ed a quello che manca di falso. sospet-

to. Tale è l'argomentare della legge Scripturas, cod . Qui potiores in

pignore. Così pure insegna la Glossa final . in cap . cit . Imputari, e lo

Abbate, ibid. num. 3 , il Reiffenstuel, loc. cit. , n. 324 ed altri, lo che

si descrive dalla legge scripturas , cod. Qui potiores in pignore e dal

capo in nostro 32, de testibus.

Se gli instrumenti prodotti sono eguali , e di pari autorità o di-

gnità, allora il reo deve essere assolto , tranne nella causa liberale o

favorevole, secondo il testo espresso nel capo ex litteris 3 De pro-

bationibus in cui si legge, pag. 69, col . 2, num . 92. « Quodsi amba-

rum partium testes sunt aeque idonei possessores testes praeferrentur,

eum promptiori sintjura ad absolvendum, quam ad condemnandum, pre-

terquam in liberali causa, in qua si utriusque partis testes aequales fue-

rint pro libertate sententia proferetur, juncto summario ibidem, in quo

sic praecise dicitur : In communijudicio probant actor, et reus, et si

pariter probant, reus absolvitur, nisi favorabilem causam foveat actor.

Et Glossa, ibidem verb . in liberali, ubi assignat causas quatuor libera-

les, in quibus si utriusque partis probationes fuerint aequales , sen-

tentiari debet favore ipsarum, scilicet pro favore matrimonii, favore

testamenti, favore dotis , favore libertatis, adducitque ad id duos se-

quentes versiculos.

Stat testamentum , libertas, conjugium, dos,

Si sint aequales, qui producuntur utrinque.
→

Gli strumenti cui siasi fatta una qualche mutilazione si rendono

sospetti di falsità, e perciò possono venire riprovati ed esclusi . Non

così però dir si deve se la cancellazione sia avvenuta nei punti ac-

cessorii e di niuna importanza intorno all' affare cui spettano . Tale

è la comune opinione, ed in quanto alla prima parte deducesi chia-

ramente la cosa dal capo Inter dilectos 6, de fide instrumentor. , in cui
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precisamente si legge, pag. 69, col . 2. num. 92. « Instrumentum pu-

blica manu non confectum habens sigillum, cujus litterae non sunt legi-

biles, vel scripturae deletae , vel enormem patitur fracturam, non pro-

bat. Et clarius ex cap. Cum venerabilis 7 , de religiosis domibus, ubi

statuitur, instrumenta nullam fidem adhibendam propter superlinearem

scripturam, et rasuram loco suspecto factam, ubi videlicet annotatio tem-

pori recensentur, et infra subjungit Pontifex : Instrumentum praedi-

ctum ... ad faciendam super hoc fidem invalidum esse cognovimus, ut

pote propter praedicta de jure suspectum, nell' aggiunto sommario leg-

gesi espressamente così : Rescriptum apostolicum propter rasuram in

loco non suspectum non censetur, non vitiosum, et cap. Ex conscientia 9

de crimine falsi, in cujus summario sic praecise habetur : Propter

paucarum litterarum rasuram in loco non suspecto rescriptum non proba-

tur falsum..

La perdita della Scrittura o dello strumento non torna nociva

quando l'affare provar si possa per mezzo di testimonii , od in qual-

che altra legittima maniera. Così dal testo espresso nella legge Debi-

tores 1 , cod. de fide instrument. , dove sta scritto : Debitores tuos,

quibuscumque rationibus debere tibi pecuniam, si probaveris ad so-

lutionem compellet aditus praeses provinciae . Nec obierit tibi com-

missio de instrumentorum si modo manifestis probationibus eos debi-

tores esse aggravarit. »
D

Se lo strumento fu perduto per un caso fortuito, come sarebbe

per un incendio, per una inondazione, conviene che nell' allegarło si

provi il caso fortuito, ovvero che si provi l'esistenza di esso per

mezzo di testimonii che si trovarono presenti all' atto in cui fu scrit-

to, e che lo videro dopo formato , ed attentamente lessero il contenu-

to in esso, altrimenti senza queste valide deposizioni i debitori non

possono essere obbligati al pagamento, secondo il testo espresso nella

legge Sicut iniquum est 5, de fide instrumentorum, dove trovasi scritti,

pag. 70 , col . 1 , num. 94. Sicut iniquum est instrumentis vi ignis

consumptis debitores debitorem quantitatum debitarum renuere solutio-

nëm, ita non statim casum, comparentibus facile credendum est, intelli-

gere itaque debetis non existentibus instrumentis , vel aliis argumentis pro-

bare debere fidem precibus vestris adesse juncto ejus summario ex Sa-
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liceto ibi : si creditor dicat se perdidisse casu instrumentum debiti, non

debet propterea qui dicunt debitores ad solutionem urgere; nisi creditor

probet casum, et tenorem instrumenti, et ibi Bartolus, num. 2. Abbas

in cap. Albericus, n. 4 , de testamentis, Alexander consil. 196, n. 11 ,

lib. 2. Marcard, de probationib . concl. 910 , n . 6 , 10 et seq. Reiffen-

stuel, loc. cit., n. 333 et seq. et alii.

"

Se l'instrumento perisce per opera dell'avversario il quale lo

laceri, o lo dissipi in qualunque altra maniera, conviene che legitti-

mamente si provi la cosa . Così si desume dalla legge Si de posses-

sione 20, in cui si può anche osservare la Glossa marginale, cod.

de probationibus, e così costringono anche lo Abbate in cap. Accepi-

mus 4, num . 4. de fide instrum. , il Mascardo loc. cit., conclus . 911 ,

num. 3 e 4 il Reiffenstuel loc . cit., num. 337. In simili casi poi com-

provata per via di testimonii la frode o la violenza, basta che si

provino le cose perdute ed il loro valore pel giuramento dello spo-

gliato, secondo il testo espresso nel capo Super eo 7, de his, quae vi,

metusve causa fiunt, in cui così si legge : Probata violentia, res

amissae probantur per juramentum, et super valore rerum amissa-

rum, laxatione judicis praemissa , et secuto petentis juramento, fit

condemnatio..

Qui sarebbe a dire di coloro che falsificano le scritture o gli stru-

menti, ma sopra un tal punto rimettiamo il lettore alla voce falsario

falso ; e noi daremo termine alla materia riferendo in proposito le

decisioni che furono date dalle sacre Congregazioni del concilio, dei

Vescovi e della immunità.

"
Scripturae et instrumenta, quae conficiuntur, et rogantur a

cancellario Episcopi tamquam cancellario , servari debent in Episcopi

cancellaria, non autem transferri debent in archivio communitatis .

Sacr. Congr. conc . 5 novemb . 1625 , apud Pignatell . , tom. 4 , consult.

210, n. 3.

Imo potest Episcopus per edictum praecipere aliis notariis , quod

exhibere debeant in cancellaria episcopali acta , seu rogitus, illorum-

que exemplaria spectantia ad monasteria monialium, prout laudando

Episcopum eugubinum, qui tale mandatum dederit, respondit. Sacr.

Cong. episc. 31 janu. 1596, apud Monacell. , part. 1 , tit. 1 , form. 5, n.5.
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Ecclesiastici non possunt cogi ad faciendam insinuationem in

cancellaria laicali instrumentorum dotalium monialium, patrimonio-

rum, et similium scripturarum . Sacr. Congr. immunit. in Nicaen. 28

sept. 1677 , lib . 2 , decret. Altovit. , pag. 1461 .

Episcopus requisitus a laicis pro consignatione scripturarum re-

spondeat se non habere facultatem, sed adeundum esse sanctissimum

pro obtinenda facultate . Sacr. Congr. Immun. in Neritonem. 12 no-

vemb. 1654, lib. 5 , decret. Paul., p . 54.

Omnes seripturae pertinentes ad abbatiam existentes in archivio

Archiepiscopali debent communicari abbati pro tuitione jurium ei

competentium. Sacr. Congr. Immun. in Aceren. 23 maji 1703, lib . 5,

decret. Valem., pag. 490.

Datur facultas extrahendi ser. ser. protocolla, et instrumenta no-

tarii demortui a loco immuni, et consignandi ser . ser. in archivio

publico civitatis cum praevio inventario dictarum scripturarum, ita

tamen, ut nullum inferatur damnum, seu praejudicium haeredi pro

jure sibi competente pro dictis scripturis . Sacr. Cong. Imm. in Foro-

semproniens. 13 aug. 1667 , lib . 1 , decr. Alt. pag. 141. Marsicen. 10

decemb. 1678, lib. 2, decr. Alt. , pag. 1685.

Ad evitandas fraudes, quibus potest subjici justitia , ob falsifica-

tionem praetensam scripturarum, quas apud se retinet notarius con-

fugitus in loco immuni, datur Episcopo facultas perquirendi dictas

scripturas ad effectum faciendi inventarium, et consignandi in manu

judicis competentis, ut de ipsis disponat prout de jure. Sac. Congr.

Imm. in Roatina 31 decemb. 1677 , lib . 1 , decr. Altov . pag. 189.

Praecipitur Archiepiscopo, ut auctoritate sua ordinaria cogat

segretarium communitatis ad communicandas scripturas pro lite

cum communitate pendente in congr . ratione aperitionis macelli . Sac.